

平成28年8月5日

## 平成28年度（第18期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成28年度（第18期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

**【本件に関する問い合わせ先】**

財務部 会計部門 中田・阿久津

TEL：03-5359-3331

E-Mail：[kessan\\_info@sinoa.east.ntt.co.jp](mailto:kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp)

# 1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	395,419	379,293	△ 16,125
空中線設備	3,791	3,775	△ 15
端末設備	31,807	29,451	△ 2,356
市内線路設備	835,446	838,152	2,705
市外線路設備	3,353	3,179	△ 173
土木設備	595,052	590,467	△ 4,584
海底線設備	872	837	△ 35
建物	420,792	415,545	△ 5,246
建設仮勘定	17,626	15,366	△ 2,259
その他の有形固定資産	263,272	261,119	△ 2,153
有形固定資産合計	2,567,433	2,537,189	△ 30,244
無形固定資産	84,019	80,466	△ 3,552
電気通信事業固定資産合計	2,651,453	2,617,656	△ 33,797
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	187,503	186,682	△ 821
貸倒引当金	△ 913	△ 887	26
投資その他の資産合計	186,589	185,794	△ 795
固定資産合計	2,838,043	2,803,450	△ 34,592
流動資産			
現金及び預金	8,675	5,811	△ 2,863
受取手形	-	16	16
売掛金	224,181	204,072	△ 20,109
貯蔵品	26,221	25,720	△ 500
その他の流動資産	341,341	297,795	△ 43,546
貸倒引当金	△ 442	△ 412	30
流動資産合計	599,977	533,004	△ 66,973
資産合計	3,438,021	3,336,454	△ 101,566

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	365,835	365,835	—
退職給付引当金	235,919	239,340	3,420
ポイントサービス引当金	8,574	9,404	830
未使用テレホンカード引当金	8,671	8,341	△ 329
環境対策引当金	5,289	5,289	—
資産除去債務	1,092	952	△ 140
その他の固定負債	23,092	23,074	△ 17
固定負債合計	648,475	652,238	3,763
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	65,120	65,120	—
買掛金	85,229	33,190	△ 52,039
未払法人税等	11,793	* 7,277	△ 4,515
環境対策引当金	2,601	2,600	△ 0
資産除去債務	—	190	190
その他の流動負債	428,764	382,458	△ 46,306
流動負債合計	593,508	490,837	△ 102,670
負債合計	1,241,983	1,143,076	△ 98,907
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	357,191	355,606	△ 1,584
株主資本合計	2,191,918	2,190,333	△ 1,584
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	4,119	3,044	△ 1,074
評価・換算差額等合計	4,119	3,044	△ 1,074
純資産合計	2,196,037	2,193,378	△ 2,659
負債・純資産合計	3,438,021	3,336,454	△ 101,566

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕		〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	403,536	385,050	△ 18,486	1,585,580
営業費用	357,654	324,919	△ 32,735	1,444,775
電気通信事業営業利益	45,881	60,130	14,249	140,804
附帯事業営業損益				
営業収益	26,201	25,090	△ 1,110	136,726
営業費用	21,380	21,096	△ 284	115,702
附帯事業営業利益	4,820	3,994	△ 826	21,024
営業利益	50,701	64,125	13,423	161,828
営業外収益				
受取利息	22	6	△ 16	138
受取配当金	3,072	3,155	82	3,169
固定資産売却益	1,821	13,538	11,717	7,789
雑収入	945	672	△ 273	6,415
営業外収益合計	5,861	17,371	11,510	17,512
営業外費用				
支払利息	1,244	1,170	△ 73	4,987
雑支出	242	122	△ 120	914
営業外費用合計	1,486	1,292	△ 193	5,901
経常利益	55,076	80,203	25,127	173,439
特別損失	—	—	—	3,758
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	55,076	80,203	25,127	169,681
法人税等	* 14,098	* 22,393	8,294	50,895
四半期 ( 当期 ) 純利益	40,978	57,810	16,832	118,786

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入 (I P系除く)	110,051	101,448	△ 8,602	△ 7.8	427,802
(再) 基本料	82,076	76,586	△ 5,490	△ 6.7	321,137
(再) 通話料	8,022	6,900	△ 1,121	△ 14.0	30,319
(再) 相互接続通話料	13,241	11,762	△ 1,478	△ 11.2	51,118
I P系収入	217,007	213,354	△ 3,652	△ 1.7	855,444
専用収入 (I P系除く)	28,667	24,066	△ 4,601	△ 16.1	103,761
電報収入	3,608	3,163	△ 445	△ 12.3	12,812
その他の電気通信事業収入	44,201	43,017	△ 1,184	△ 2.7	185,759
電気通信事業営業収益合計	403,536	385,050	△ 18,486	△ 4.6	1,585,580
附帯事業営業収益合計	26,201	25,090	△ 1,110	△ 4.2	136,726
営業収益合計	429,737	410,140	△ 19,596	△ 4.6	1,722,307